
Bánovské divadlo mladých ELDORADO pri ZUŠ D. Kardoša v zložení - Kamila Kurtišová,Kristína Miklovičová, 
Karolína Kiripolská,Natália Hlaváčová, Agáta Rizeková, Samuel Manina, Boris Stránsky, Peter Kozáček, Erik 
Galušťák a Jaroslav Beneš  - získalo opäť hlavnú cenu Európskeho festivalu divadiel detí a mládeže Wigraszek 
v poľskom meste Suwalki. Viac o úspechoch literárno-dramatického odboru ZUŠ pod vedením Zuzany Varhaníkovej 
na 3. strane.                Foto:  archív ZUŠ
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Rozvodnená Radiša ničila
Prívalové dažde 27. júla zmenili pokojný tok Radiše na dravú rieku. 

Mesto Bánovce nad Bebravou vyhlásilo v ten večer o 21.47 h druhý 
stupeň povodňovej aktivity, zrušený bol až 30. júla na poludnie.  Kým 
v našom meste veľká voda nič nepoškodila, iná situácia bola na toku 
Radiše v Uhrovci a Žitnej Radiši. V oboch obciach bol večer vyhlásený 
tretí stupeň povodňovej aktivity a druhý stupeň trvá dodnes. Škody na 
majetku občanov, podnikateľských subjektov a obcí ešte nie sú vyčíslené. 
Aká je aktuálna situácia v postihnutých obciach, sme zisťovali priamo 
u starostov. 

V Uhrovci sa v nedeľu podvečer 
Radiša vybrežila na dolnom konci 
a zaplavila záhrady a pivnice 20 
domov na Ulici A.Dubčeka. Podľa 
informácií starostky Ing. Zuzany 
Máčekovej sa ihneď po opadnutí vody 
začalo so zabezpečovacími prácami. 
Prioritne sa čistia odvodňovacie 
rigoly, odstraňujú sa dreviny na oboch 
stranách toku, prehlbuje sa koryto 
Radiše na dolnom konci pred mostom 
smerom na Jankov vŕšok, buduje sa 
nový chodník na Ulici A.Dubčeka, 
ktorý voda úplne poškodila. Zo 
zaplavených pivníc sa ešte stále čerpá 
voda, starostka osobne zabezpečila 
aj odsávače na vysušenie stien 
zaplavených domov. Druhý stupeň 
povodňovej aktivity stále trvá, škody 
budú zosumarizované do desiatich 
dní od ukončenia pohotovosti. 

Celkové škody v Žitnej Radiši tiež 
ešte nie sú vyčíslené. Najviac však 
boli postihnuté dva rodinné domy, 
kde na jednom praskol obvodový 
múr a do druhého bol priamy náraz 
tokom vody asi vo výške jedného 
metra a je podmočený aj vo vnútri. 
Zaliata bola jedna garáž s autom, 
ďalšie garáže, pivnice, dvory, atď.. 

Veľké škody sú aj na majetku obce. 
Voda vytrhala kanalizačné kocky, 
zaplavila pivnicu kultúrneho domu 
a materskej školy, polámala stromy, 
odtrhla brehy a podmočila miestne 
komunikácie. V obci sa neustále 
pracuje na odstraňovaní škôd. Hovorí 
Ing. Rudolf Botka, starosta obce: 
„Po prívalovom daždi Radiša stúpla 
takmer o tri metre a voda zaplavovala 
rázcestie obce. Bohužiaľ, v tomto 
prípade bolo problémom aj veľké 
množstvo vody z okolitých dolín, ktorá 
priamo pretekala cez domy a dvory 
a páchala škodu. Do budúcnosti 
je potrebné zabezpečiť odtokové 
pomery, hlavne na Radiši, ktorá je 
v našej obci neupravená a zarastená. 
Správca toku prisľúbil jej vyčistenie. 
Radiša je väčšinou pokojná a ani 
veľké búrky príliš neohrozujú obec, 
nakoľko jej koryto je pomerne veľké. 
Takéto mimoriadne dažde však z nej 
robia dravú rieku. Minulý rok stúpla 
hladina o viac ako dva metre, ale voda 
stihla pokojne odtiecť. Povodne tu boli 
aj pred 30 a 50 rokmi. Dúfam, že teraz 
už nebudú aspoň sto rokov.“ 

 Alena Borszéková 

Mladí divadelníci opäť s európskymi vavrínmi

Žatva priniesla najlepšiu úrodu v histórii
Kým v minulom roku žatva v okrese Bánovce 

nad Bebravou trvala asi desať dní, v tomto roku kvôli 
počasiu dva mesiace. Napriek tomu sa môžu naši 
bánovskí poľnohospodári pochváliť najlepšou úrodou 

husto siatych obilnín v histórii tunajšej Regionálnej 
poľnohospodárskej a potravinárskej komory. V okrese 
pestujeme obilniny na ploche 5 625 hektárov, z toho je 
až 3884 hektárov pšenice. 

„Kým na Slovensku sa dosiahla 
priemerná úroda pšenice okolo 5,8 ton 
na hektár, náš okres sa môže pochváliť 
priemernou úrodou 7,61 ton z hektára. 
Náš najväčší podnik MVL Agro Bánovce 
nad Bebravou, ktorý okrem iných 
obhospodaruje aj takmer všetky polia 
v katastri okresného mesta, dosiahol 
dokonca úrodu nad 8,02 ton z hektára,“ 

informuje Ing. Jozef Guniš, dlhoročný 
riaditeľ Regionálnej poľnohospodárskej 
a potravinárskej komory (RPPK) 
v Bánovciach nad Bebravou. Potvrdil, 
že odkedy bánovská RPPK sleduje 
výnosy podrobne v celom okrese 
i v jednotlivých podnikoch, bola doteraz 
najvyššia úroda v roku 2011, kedy 
sa dosiahol výnos 6,23 ton pšenice 

z hektára. Takže tohtoročný obrovský 
úspech poľnohospodárov v regióne je 
o to potešujúcejší, že vysoko prekročili 
aj celoslovenské priemery vo výnosoch 
jačmeňa a repky. Kým v našom okrese  
úroda pšenice je 7,51 ton z hektára, 
Slovensko má iba 5,71 ton, jačmeň u 
nás sypal priemerne 6,59 ton z hektára, 
v republike bol priemer len 4,93 ton. 

Mimoriadne mestské zastupiteľstvo
Primátor mesta Marián Chovanec zvoláva 

na stredu 13. augusta od 12.30 h mimoriadne 
zasadnutie mestského zastupiteľstva, ktoré 
sa uskutoční netradične - v zasadačke 
mestského úradu na Farskej ulici. Hlavným 
bodom programu bude príprava komunálnych 
volieb, ktoré budú 15. novembra 2014, 
a príprava voľby hlavného kontrolóra mesta. 

Krajské oslavy SNP
Krajské oslavy 70. výročia SNP na Jankovom 

vŕšku sa uskutočnia v sobotu 23. augusta 2014. 
Program začína o 14.30 h ukážkou historických 
bojov zo SNP.  Pripravený je bohatý kultúrny 
program, o 19.30 h bude zapálenie vatry a po 
zotmení ohňostroj. Počas osláv môžete navštíviť 
múzeum o pôsobení Partizánskej brigády J.Žišku 
a v mohyle je inštalovaná nová výstava o SNP. 



Ako si spomínate na 
úplne začiatky?

Celé to začalo približne 
v roku 1992, keď za mnou 
do divadla, kde som hral 
v inscenáciách na kontrabas, 
prišli miestni turisti, ktorí sa 
stretávali na neformálnych 
slezinách. Vždy k tomu 
patrila gitara a trampské 
piesne. Mne však nestačilo 
hrať si len tak... A keď sa 
stretli muzikanti s dobrým 
nástrojovým obsadením, 
bola by škoda to nevyužiť. 
Najskôr sme to skúšali 
s folkovými pesničkami so 
sólovým spevákom Mariánom 
Chovancom. To však nebolo 
to pravé orechové. Cítil som, 
že folkové pesničky, čo ako 
pekné, nám nesedia a začali 
sme hrať hlavne trampské 
a country piesne. Výrazným 
impulzom bol príchod drsného 
hlasu Zdenka Jandu. 

Stáli ste pri zrode kapely 
a dodnes ste jediným 

členom, ktorý tu vydržal 
celých dvadsať rokov, ste 
šéfom, dušou kapely. Vlastne 
by bez Mira Mikuša kapela 
ani „neprežila“... Spomeňme 
čosi o ďalších zakladajúcich 
členoch kapely...

K prvým zakladajúcim 
členom neodmysliteľne patrí 
aj Miško „Bendžo“ Orlíček. 
Po prvej akcii v apríli 1994 
sa pridal aj Marián Súkenník 
a tak sa mohli začať písať 

prvé riadky histórie skupiny 
Dostavník, ktorej meno 
vymyslel Julo Vlnka, vtedajší 
huslista kapely. Možno 
bez zábran skonštatovať, 
že v Bánovciach týmto 
odštartovala éra country. 

S érou country vznikali 
aj rôzne podujatia tohto 

žánru...

Nielen podujatia, ale aj 
ďalšie kapely, venujúce sa 
tomuto žánru. V roku 1999, 
keď kapela oslavovala piate 
výročie vzniku, riešili sme 
spolu s vtedajším vedením 
Mestského kultúrneho 
strediska, ako to osláviť. Prišiel 
nápad zorganizovať country 
festival. Prvé Bánovské 
dostavenie malo obrovský

úspech a bolo 
rozhodnuté. Bude sa 
pokračovať. A tak po zmenách 
názvu a dramaturgie festival 
dostal podobu Bánovskej 
mlynice. Sme radi, že členovia 
skupiny Dostavník prispeli 
svojou troškou „do mlyna“. 
Žiaľ, festival sa v tomto roku 
nášho dvadsiateho výročia 
nekonal... 

Za tie roky došlo v kapele 
k určitým personálnym 

zmenám. V podstate je to 
normálny jav u všetkých, 
najmä amatérskych kapiel...

Po odchode Zdena 
Jandu prišiel nový sólový 
spevák Jaro Reis. Členkou 
kapely sa už skôr stala 

Evka Pomothyová, ktorá 
vokálmi dopĺňala sólové 
hlasy. V roku 1997 odišiel 
Marián Súkeník a v roku 
1999 na poste huslistu 
vystriedala Jula Vlnku 
Jarka Hrubá. Nakrátko 
sa v kapele objavila aj 
Dáša Plajdičková, ale 
jej inklinovanie viac 
k folku neviedlo k ďalšej 
spolupráci. S malými 
prestávkami pôsobil 
v kapele aj „predposledný 
kovboj“ Jaro „Mandolína“ 
Petro, ktorý si, žiaľ, 
s kapelou už nikdy nezahrá.

Od roku 2008 zostali 
v kapele traja statoční - 

Jaro Reis, Miško Orlíček a 
ja. Samozrejme, vždy sme 
si na vystúpenia prizývali 
hostí a to hlavne Miška 
Botku, výborného huslistu 
a mandolíňaka. Zahral si 
s nami aj Miro Kušnier, ale 
aj bývalý člen kapely Marián 
Súkeník.

Posledné tri roky bolo 
v kapele dosť rušno...

V roku 2011 pre 
pracovné povinnosti odišiel 
do zahraničia Jaro Reis 
a zdalo sa, že zánik kapely je 
neodvratný. V dvojici sa hrá 
len dosť ťažko. No opätovné 
stretnutie s Miškom Botkom 
viedlo k novej spolupráci. Prišli 
hráči na bendžo Peter Kollár 
a gitarista a spevák Kvero. 
Došlo k založeniu novej kapely 
s názvom Ponny expres. 
Našťastie sa v decembri 
2011 vrátil zo zahraničia Jaro 
Reis a návrat k pôvodnému 

a dobre zabehnutému názvu 
Dostavník. Do apríla 2013 
kapela hrala v zložení – ja 
ako vždy na basu, Jaro Reis 
na gitaru, Michal Botka na 
mandolínu a husle, Peter 
Kollár na bendžo. Vtedy, 
žiaľ, došlo k rozchodu 
s dlhoročným členom Jarom 
Reisom. Na chvíľu ho nahradil 
Roman Gerši, ale ani jeho 
účinkovanie neviedlo k dlhšej 
spolupráci. Na niekoľko 
vystúpení si skupina „požičala“ 
spevákov zo skupiny Totem, 
resp. Texas. Až dobrý tip 
na muzikanta menom 
Patrik Dunka sa ukázal ten 
správny. Jeho inštrumentálne 

schopnosti v hre na dobro 
a fúkaciu harmoniku by bola 
škoda nevyužiť. Kapela však 
i naďalej hľadá sólového 
speváka a gitaristu v jednej 
osobe.

Váš repertoár je dobre 
známy. Neskúšali ste 

vlastné pesničky? 

Skupina nemení veľmi 
svoj repertoár, stále prezentuje 
starú dobrú country muziku. 
Má za ciel pobaviť seba i svoje 
okolie. Samozrejme, že máme 
i niekoľko vlastných pesničiek 
z autorského pera Petra 
Kolára, ako aj inštrumentálky 
od Patrika Dunku, no presadiť 
vlastnú tvorbu je dosť 
náročné. Za roky účinkovania 
sme zistili, že hlavne v štýle 
country majú ľudia radi starú 
dobrú klasiku, ktorú si s nami 
môžu zaspievať.

Alena Borszéková

Rozhovor s lídrom jubilujúcej country skupiny DOSTAVNÍK
Pred dvadsiatimi rokmi sa „narodila“ country skupiny Dostavník. Dodnes je neodmysliteľnou súčasťou takmer všetkých 

väčších kultúrnych podujatí nielen v meste, ale aj v regióne. A nesmie chýbať ani v seriáli podujatí Kultúrneho leta, ktoré 
organizuje Mestské kultúrne stredisko v Bánovciach nad Bebravou v mestskom parku. A práve tu 20. júla mohli priaznivci 
tejto skupiny zatlieskať ich pesničkám a zaželať veľa muzikantskej virtuozity do ďalších rokov. O histórii a premenách 
kapely sme sa porozprávali s jej lídrom a zakladateľom Miroslavom Mikušom:
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Narodili sa
Natália Bobušová, Leonard Dubaj, Michal Sány, Ema Rácová, 

Filip Čižmarovič, Alex Maršala, Paulína Škultétyová, Oliver Pastierik, 
Alex Husár, Markus Záhumenský, Sebastián Imrich, Thia Alexis 
Čačková, Martin Ertel, Klára Tonková, Miriama Manová, Tomáš 
Gabria, Zoe Kňazeová, Jakub Urbanovský, Timea Krajčová, Adam 
Obranec, Marek Vajda, Timea Dúcka, Lukáš Krch, Damián Kováč, 
Karin Švikruhová, Tamara Hanecová, Filip Zeleník, Oliver Mikula

Manželstvo uzavreli
Michal Beran a Miriama Faltusová, Mgr. Tomáš Dlábik a Silvia 

Lukačovičová, Bc. Peter Kubínyi a Dáša Ševčíková, Jozef Baško 
a Ivana Šiková

Opustili nás
Mária Černaiová, rod. Adamičková *1939, Mária Richtáriková, 

rod. Matejková *1931, Denisa Tománková, rod. Ridzoňová *1973, 
Peter Uherík *1961, Ľubica Kyselicová, rod. Bobušová *1944, 
Tatiana Ďurčová, rod. Ziburová *1975, Alexander Laczko  * 1939, 
Irena Mozolová, rod. Kšinská  *1930, Veronika Sliepková, rod. 
Adamusíková *1934, Mária Filová, rod. Kopecká  *1971

Inzercia

Už takmer historická fotka z roku 1994 (zľava) Miro Mikuš, Marián 
Súkeník, Eva Pomothyová, Zdeněk Janda, Michal Orlíček a Julo Vlnka

Stále hľadáme pre kapelu spievajúceho gitaristu

Pred asi desiatimi rokmi (zľava) Miro Mikuš, Michal Orlíček, Jaroslava 
Hrubá, Eva Pomothyová a Jaroslav Reis 

Jaroslav Petro 
predposledný 
kovboj...

Obec Uhrovec ponúka do prenájmu dvojizbový byt v nájomnom 
bytovom dome na Ul. SNP v Uhrovci. Prenájom  možný ihneď. 
Žiadateľ je povinný splniť podmienky v zmysle zák. č. 443/2010 Z.z. 
Záujemcovia sa môžu hlásiť  na č. tel. 038/7694253, 0905 364 311 
alebo osobne na OcÚ na č. dv. 207.

Denný detský tábor CPPP
Cez prázdniny by deti by aj radi nič nerobili, ale rodičia si 

myslia, že by mali mať nejaký program. Vraj je to pre ne lepšie. 
Niekoho spoznajú, niečo sa naučia, niečo zažijú a najmä rodičia 
sú spokojní, že sú „pod dozorom“, že niekto im vypĺňa voľný 
čas. A tak to bolo aj jeden júlový týždeň, kedy sa v Centre 
pedagogicko–psychologického poradenstva a prevencie na Ulici 
5. apríla, kde prebiehal detský denný tábor fi nančne podporený 
mestom Bánovce nad Bebravou prostredníctvom Komisie pre 
prevenciu kriminality, inej protispoločenskej činnosti a drogových 
závislostí. Tábora sa zúčastnilo 30 detí z mesta a okolia vo veku 
od 5 do 13 rokov. Počas tábora sme v dopoludňajších hodinách 
trikrát navštívili plaváreň a popoludní deti trávili čas tvorivými 
dielňami i súťažami. Tu si trénovali okrem súťaživosti aj toleranciu, 
schopnosť vyrovnať sa s neúspechom, učili sa spolupráci, 
nepovyšovať sa nad ostatných, neponižovať iných, tešiť sa 
z kamarátovho úspechu, atď. Jeden deň sme trávili prechádzkou 
do prírody v okolí našej priehrady a opekačkou. Vo štvrtok sme 
boli na celodennom výlete v Banskej Štiavnici, kde sme navštívili 
Slovenské banské múzeum v prírode. Deti si precvičili svoje 
zručnosti v Letnej škole múzea Kammerhof, kde si za pomoci 
animátorov upiekli vlastný chlebík, ryžovali zlato, vytvárali si 
smaltovaný šperk a paličkovanú čipku. Výlet do Banskej Štiavnice 
sponzorsky podporila nezisková organizácia HARMONI. 

Dana Balažovičová   

(foto z archívu 
kapely)

Na festival 
ľudových 
remesiel

ZO SZZP č.3 v Bánov-
ciach nad Bebravou 
pozýva v sobotu 23. 
augusta na zájazd do Tren-
čianskych Teplíc na Fes-
tival ľudových remesiel. 
V kúpeľnom parku bude 
vyrábať a ponúkať svoje 
výrobky približne stovka 
remeselníkov. Sprievod-
nými akciami sú vystú-
penia folklórnych súborov 
a výstavy. Odchod je o 9.00 
h od pošty Dubnička, 9.15 
h od polikliniky (zástavka 
SAD). Prihlasovať sa (so 
zaplatením) môžete denne 
od 11.00 do 14.30 h v Klube 
dôchodcov na Farskej ulici. 
Kontakt 0904 487 991.

Rád fotografuješ?
Chcel by si sa pochváliť svojimi fotografi ami na amatérskej 

výstave? Príď do Informačného centra mladých v Dome služieb 
na námestí v Bánovciach nad Bebravou alebo svoje foto pošli na 
banovce@icm.sk spolu so svojim menom. Nezabudni dať svojej 
fotografi i aj názov...

Zámer
V zmysle § 9a ods.8 písm.e /zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obci 

v znení neskorších zmien a doplnkov MESTO Bánovce nad Bebravou 
zverejňuje zámer predaj nehnuteľností – pozemkov  z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa medzi predávajúcim:  Mesto Bánovce 
nad Bebravou, IČO: 00 310 182, a kupujúcim: KORD Slovakia, a.s., 
Partizánska 73, 957 04  Bánovce nad Bebravou IČO : 35767308. 
Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta. 

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

Držkovská držka 23. augusta
Občianske združenie HODOČU vás pozýva na 6. ročník 

majstrovstiev vo varení držkovej polievky, ktoré sa uskutočnia 
v sobotu 23. augusta v Horných Držkovciach. Viac informácií na 
www.hodocu.sk.



Nitra bola v prvú 
prázdninovú sobotu plná 
dobrovoľných záchranárov 
Slovenského Červeného 
kríža, ktorí si zmerali sily 
a zručnosti v poskytovaní 
prvej pomoci. Mesto pod 
Zoborom bolo dejiskom 
celoslovenskej súťaže 
v poskytovaní prvej 
pomoci – Memoriálu MUDr. 
Vladimíra Harineka. 

Súťaž nesie meno lekára 
– záchranára MUDr. Vladimíra 
Harineka, rodáka z Bánoviec 
nad Bebravou, ktorý zahynul 
v troskách lietadla leteckej 
záchrannej služby. Celý svoj 

mladý život venoval záchrane 
životov druhých. Presadzoval 
poskytovanie účinnej laickej 
prvej pomoci pri nešťastiach, 
úrazoch a náhlych vážnych 
ochoreniach. Prostredníctvom 
spolupráce s SČK pomáhal 
rozširovať rady laikov schop-
ných poskytnúť prvú pomoc. 
Cieľom súťaže je precvičiť si 
poskytovanie prvej pomoci 
v súťažných podmienkach, 
ukázať širokej verejnosti jed-
noduchosť záchrany ľud-
ského života a búrať mýty 
o prvej pomoci. Z 24 druž-
stiev z celého Slovenska boli 
dve z Územného spolku SČK 
Topoľčany. Súťažili mladí ľudia 

z Gymnázia J.Jesenského 
v Bánovciach nad Bebravou 
a dobrovoľníci z Horných Chle-
bian v zložení Ing. M.Jaško, 
D. Valachová, A. Bajzíková, 
J. Števanková, N. Slobodová, 
M. Žaťková, E. Kušnierová, 
A. Kušnierová, T. Ládiová, 
E. Krčová, K. Koková a M. 
Pokrývka. V takomto zložení 
súťažili po prvý raz a podarilo 
sa im obsadiť veľmi pekné 8. 
miesto. Súťažné stanovištia 
(bolo ich 24) boli pripravené 
na vysokej úrovni. Naše druž-
stvo neprekvapila žiadna situ-
ácia a reagovali veľmi profesi-
onálne. „Chcem sa im  poďa-
kovať za výbornú reprezen-

táciu Územného spolku SČK 
Topoľčany, mesta Bánovce 
nad Bebravou, svojej školy. 
Zároveň sa chcem poďakovať 
aj Mgr. Emílii Hlavinkovej 
a Mgr. Marte Vetríkovej, ktoré 
ich pripravovali. Niekoľko 
mesačná snaha priniesla 
aj požadované výsledky, 
ale nebola by úspešná bez 
pomoci majiteľa bánovskej 
autoškoly, ktorý im umožnil 
trénovať vo svojich priesto-
roch a bol ich veľkým pod-
porovateľom,“ informuje Ing. 
Martina Martonová, riadi-
teľka Územného spolku SČK 
v Topoľčanoch.                   
              (r)
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Výnosy repky boli tiež veľmi potešu-
júce - u nás 4,81 ton, na Slovensku iba 
3,68 ton. 

Podľa Jozefa Guniša sa pod tieto 
výnosy podpísalo viacero faktorov. 
Tým prvým a azda najdôležitejším 
bolo dodržanie agrotechnických 
termínov sejby na jeseň, to znamená 
zakladanie úrody počas priaznivej jesene 
a následne výnimočne teplá zima a dobre 
prezimovanie porastov. Druhým faktorom 
je používanie nových druhov hybridného 
osiva - obilnín i repky. A v neposlednom 
rade moderná technika a výživa. Hovorí 
Jozef Guniš: „ Keď sú výkonné moderné 
stroje, dajú sa agrotechnické termíny 
stihnúť načas. Naše poľnohospodárske 
podniky sa postupne zmáhajú, takže 
mohli investovať aj do nákupu hnojív i do 
nákupu ochranných prostriedkov. Výživa 

a ochrana pred škodcami je pre budúcu 
úrodu tiež veľmi dôležitá.“

Ukončenie žatvy sa prehuplo až do 
ďalšieho mesiaca a k prvým augustovým 
dňom ostávalo zožať už len asi 3 % 
z celkovej osiatej plochy, čo predstavuje 
asi len 170 hektárov. Ide najmä o parcely 
v blízkosti lesa a veľmi podmáčané plochy. 
Napriek tomu už naši poľnohospodári 
považujú žatvu za ukončenú a to so 
závideniahodnými výnosmi. Skončiť 
žatevné práce je len polovica úspechu, 
druhou polovicou je kvalita a predaj úrody 
za dobrú cenu. „Čím je žatva dlhšia, tým 
aj kvalita úrody sa znižuje. Prvé zbery 
sme mali naozaj dobré. Žatva kulminovala 
v 29. týždni, od 14. do 20. júla. Potom 
prišli dažde. Navyše, v lete klesla aj cena 
obilia. Kým priemerná cena na Slovensku 
začiatkom roku 2014 bola 180 eur za 
tonu pšenice, teraz je len 150 eur, kŕmna 

pšenica klesla zo 160 na 135 eur za tonu. 
Obdobná situácia je i v poklese výkupných 
cien u  jačmeňa a repky ozimnej. Podľa 
predbežných odhadov strata znížením 
ceny bude predstavovať viac ako 50 
miliónov eur v rámci Slovenska. Je to 
jednoducho obchodná politika, ktorá 
našim poľnohospodárom nepomáha,“ 
povedal riaditeľ.

Bánovskí poľnohospodári majú 
z dosiahnutých výnosov dôvod na radosť, 
nie však z výkupných cien.  Historicky 
dobrá úroda bude dôvodom na ešte 
slávnostnejšie odovzdávanie dožinkových 
vencov. Predstavitelia agro podnikov 
a novozaložená nezisková organizácia 
Mňam fest chcú túto starú ľudovú tradíciu 
ukončenia žatvy obnoviť na obľúbenom 
bánovskom Mňam feste 20. septembra. 

     
                      Alena Borszéková

pri príležitosti 780. výročia prvej písomnej 
zmienky obce Dolné Ozorovce pozýva na
pri príležitosti 780. výročia prvej písomnej 
DHZ Dolné Ozorovce
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Mladí divadelníci opäť s európskymi vavrínmi
Divadlo mladých Eldorádo zo ZUŠ D.Kardoša v Bánovciach nad Bebravou pod vedením Zuzany Varhaníkovej je opäť 

ovenčené európskymi vavrínmi. Začiatkom tohto leta sa zúčastnilo Európskeho festivalu divadiel detí a mládeže Wigraszek 
v poľskom meste Suwalki. Súťažili s autorskou divadelnou hrou Tak je to..., za ktorú získali Hlavnú cenu Wigraszek 2014 
od detskej a mládežníckej poroty a III. miesto od odbornej poroty. Obrovský úspech ocenil aj bánovský primátor Marián 
Chovanec, ktorý sa s divadelníkmi stretol v prvý augustový deň na pôde magistrátu. Poďakoval mladým ľuďom i vedúcej 
súboru za reprezentáciu mesta i Slovenska. Účasť na festivale podporilo mesto a nezisková organizácia Harmoni.

„Hra Tak je to… roz-
práva príbeh dievčaťa Evy, 
ktorá kvôli tomu, že jej obaja 
rodičia prišli o prácu a nemohli 
splácať úvery za domček, 
prišla o domov i rodičov. Skon-
čila na pomyselnom sme-
tisku, kde už žije určitá sku-
pina mladých ľudí. Každý so 
svojim osudom, príbehom…,“ 
hovorí Zuzana Varhaní-
ková, vedúca súboru. Zdô-
raznila, že umiestnenie je pre 
nich veľmi dôležité. Aj z toho 
dôvodu, že tomto roku bola 
v Poľsku mimoriadne silná 
konkurencia. Zo Slovenska 
bolo nominovaných až päť 
súborov – okrem nich z Brati-
slavy, Nitry, Vrábľov a Krem-
nice. Ocenenia však zís-
kali iba Bánovčania a Krem-
ničania. A dve ceny si z celej 
súťaže odniesli iba naši! Treba 
však pripomenúť, že Eldorádo 
získalo takúto hlavnú cenu 
vo Wigraszeku aj v minulom 
roku. Okrem toho, Eldorado 
vo svojej kategórií získalo aj 
1. miesto na celoslovenskej 
súťaži Dielo tvojich rúk, ktorú 
zastrešuje Ministerstvo škol-
stva SR.

„Iba v tomto školskom 
roku tých úspechov na úrovni 
Slovenska i medzinárodnej 
bolo niekoľko. Úspešné boli 
detské recitačné kolektívy, 
detské divadlá, divadlá mla-
dých, jednotlivci v umeleckých 
prednesoch, v autorskej lite-
rárnej tvorbe i mladí moderá-
tori,“ informuje o úspechoch 
svojich zverencov Zuzana 

Varhaníková, vedúca lite-
rárno-dramatického odboru 
ZUŠ. Spomeňme aspoň tie 
TOP víťazstva… Detský reci-
tačný kolektív Kalorik pod jej 
režijným vedením získal 1. 
miesto vo svojej kategórii na 
celoslovenskej súťaži Dielo 
tvojich rúk a aktuálne cez tieto 
prázdniny 26. júla na celo-
národnej prehliadke diva-
delnej tvorby detí i dospelých 
Gorazdov Močenok získal 
3. miesto. Aj detské divadlo 
Happy Stars pod jej režijným 
vedením bolo úspešné s báb-
kovou hrou Mauglí. Divadlo 
mladých SIMA a TINA (Kris-
tína Vaneková a Simona Jan-
dáková) zvíťazilo zas na súťaži 
Thalia pod Bojnickým zámkom 
s hrou Už prestaň, mami… 
Z umeleckých prednesov zís-
kali žiaci Zuzany Varhaní-
kovej na medzinárodnej súťaži 
Prednášam, teda som v Krem-
nici vo všetkých kategóriách 
umeleckého prednesu, mono-
lógu i experimentu 13 oce-
není v zlatom, striebornom 
i bronzovom pásme. Úspešní 
boli aj vo Hviezdoslavovom 
Kubíne. Kristína Vaneková 
postúpila do celoslovenského 
kola v Dolnom Kubíne. Žiaci 
zabodovali a získali ocenenia 
v autorskej literárnej súťaži 
Jesenský, v súťaži neziskovej 
organizácie Harmoni – Roz-
právkové pero, či v celoslo-
venskej súťaži Virtuálna realita 
bez hraníc, ktorú organizuje 
Univerzita Komenského v Bra-
tislave. Medzi žiakmi majú aj 

úspešných mladých moderá-
torov, ktorí si svoje ocenenia 
prevzali osobne z rúk Patrika 
Hermana.

„K úspechom roz-
hodne počítame aj to, že naši 
žiaci Samuel Manina, Boris 
Stránsky, Peter Kozáček 
a Kristína Miklovičová uro-
bili skúšky a boli prijatí na 
herectvo na Štátne konzerva-
tórium v Bratislave. Rovnako 
úspešná bola Kamila Kur-
tišová, ktorá od septembra 
nastupuje študovať herectvo 
na Cirkevné konzervatórium 
v Bratislave. Darilo sa nám 
aj v grantových programoch. 
Finančný grant na rozvoj 
svojho talentu získali Kamila 
Kurtišová, Kristína Miklovi-
čová, Boris Stránsky, Nina 
Kurtišová a Jasmínka Jaka-
lová. V dňoch 10. až 13. júla 
tohto roku sa zúčastnili tvori-
vého workshopu v Limbachu 
a 23. januára 2015 budú vystu-
povať na Novej scéne v Brati-

slave. Koncert bude vysielať 
i verejnoprávna televízia. 
Jasmínka Jakalová i Kris-
tínka Miklovičová uspeli v kon-
kurze do televízneho seriálu 
Supersieť. A už počas tohto-
ročnej jesene môžeme na 
televíznych obrazovkách sle-
dovať v prvých dieloch seriálu 
pre mladých v hlavnej úlohe 
Jasmínku Jakalovú, ktorá 
naspievala i úvodnú pieseň 
k seriálu. Máme takéto super 
talentované mladé talenty 
a mnohí o nich ani netušia,“ 
pochvaľuje si svojich žiakov 
pani učiteľka.

Čo k tomu dodať. Snáď 
iba to, že treba prísť do 
Základnej umeleckej školy 
D.Kardoša, kde pomôžu 
vašim deťom rozvinúť ich 
talent. Úspechy žiakov literár-
no-dramatického odboru pod 
vedením Zuzany Varhaníkovej 
hovoria z všetko.

Alena Borszéková

Slávnosť s kapucínmi
Pri príležitosti desiateho výročia vysviacky Kostola Panny Márie 

Lurdskej v Dolných Našticiach sa 2. augusta uskutočnila slávnostná 
bohoslužba. Po skončení omše bolo pre účastníkov pripravené 
občerstvenie a koncert Kapucínov. 

Mladé zdravotníčky na Slovensku ôsme

Žatva priniesla najlepšiu úrodu v histórii
(Dokončenie zo str. 1)

Limitovaná 
edícia pohľadníc

Záujemcovia o históriu si 
môžu v bánovskej Informačnej 
kancelárii na námestí 
zakúpiť špeciálnu pohľadnicu 
z limitovanej edície  s názvom  
Pohľadnice s motívom Bánoviec 
nad Bebravou a ich premena 
v čase. Každý motív je vyrobený v sérii iba 50 kusov. Pohľadnice sú 
označené zberateľským číslom a sú vyrobené jedinečnou technológiou - 
laserovým gravírovaním. 



Bánovce – 
Častkovce 3:1 (1:0)

Naši futbalisti chceli na domácom 
trávniku potvrdiť víťazstvo z prvého kola 
a hneď od úvodu stretnutia sa im plán 
darilo plniť. Už v 12. minúte mohli zverenci 
Miloša Šagáta vyhrávať 2:0, no tutovky Šika 
a Gajdošíka zostali nevyužité.  Až tretia 
príležitosť sa skončila gólom, keď v 13. 
minúte sa presadil dorastenec Mrocek, 
ktorý zaznamenal svoj debutový gól medzi 
seniormi. Naši futbalisti sa s krehkým 
náskokom uspokojili, čo Častkovce využili 
na dve dobré príležitosti. Najskôr nastrelili 
brvno bánovskej bránky. V druhom prípade 
sa vyznamenal Feriančík, ktorý svojou 
bravúrou zneškodnil nepríjemnú strelu 
hostí. V závere prvého polčasu mohol naše 
vedenie poistiť Doknič, prázdnu bránku 
Častkoviec však netrafi l. Bánovčania 
sa po zmene strán tlačili dopredu, no 
paradoxne bol to náš tím, čo inkasoval. 
V 47. minúte krásnou strelou vyrovnal 

Ščepko. Po vyrovnávajúcom góle upadlo 
tempo hry do priemeru, no postupne sme 
prebrali iniciatívu. Po peknej hlavičke 
Botku sme sa v 59. minúte ujali vedenia 
2:1, pričom konečnú podobu výsledku 
dal najlepší hráč na ihrisku Doknič. Ten si 
prevzal loptu v našej šestnástke a krásnym 
sólom sa dostal až k brankárovi Korčekovi, 
ktorého rutinérsky preloboval. Častkovce sa 
predviedli v dobrom svetle, no naši futbalisti 
zvíťazili zaslúžene.             

Povedali po stretnutí
Miloš Šagát (tréner Bánoviec): „Skôr 

ako s hrou som spokojný s výsledkom, 
pretože oproti Trenčianskym Tepliciam 
tento zápas bol úplne o niečom inom. 
Samozrejme, súper bol kvalitnejší a bojoval. 
Môžu nás mrzieť nepremenené šance, 
ktoré sme mali v prvej polovici stretnutia 
aj na začiatku druhého dejstva. Chlapcom 
chcem poďakovať, nechali na ihrisku srdce 
a bojovali.“ 

P. Kopačka (tréner Častkoviec): 
„Musím zagratulovať domácim, pretože 

vyhrali úplne zaslúžene.  Pôsobili sme celý 
zápas unaveným dojmom, aj keď neviem 
z čoho. Rozhodla túžba po víťazstve.“ 

Dušan Jankovič (člen správnej 
rady Spartaka): „Vízie klubu v sezóne sú 
jednoznačné. Chceme postúpiť. Káder sme 
stabilizovali a dúfam, že pôjdeme napred. 
Porazili sme nepríjemné Častkovce, vyhrali 
sme v Trenčianskych Tepliciach, kde minulý 
rok ani postupujúce Borčice nezvíťazili, 
takže si myslím, že kvalita u nás je a 
rozhodne máme na čom stavať.“  

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK

 Z V R P S B
1 • Bánovce 2 2 0 0 4:1 6
2 • Boleráz 2 1 1 0 6:4 4
3 • Partizánske 2 1 1 0 3:1 4
3 • Horná Nitra 2 1 1 0 3:1 4
5 ↑ Nová Dubnica 2 1 1 0 4:3 4
6 ↑ Holíč 2 1 0 1 4:3 3
6 ↓ Modranka 2 1 0 1 4:3 3
8 ↓ Kanianka 2 1 0 1 3:2 3
8 ↑ Tr. Teplice 2 1 0 1 3:2 3
10 ↑ Beluša 2 1 0 1 4:4 3
11 ↓ Domaniža 2 1 0 1 3:3 3
12 ↓ Častkovce 2 1 0 1 4:5 3
13 ↓ Tr. Stankovce 2 0 2 0 3:3 2
14 • Chochol.-Vel. 2 0 0 2 3:7 0
15 • Šimonovany 2 0 0 2 0:4 0
16 • J. Bohunice 2 0 0 2 0:5 0

Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk 

BÁNOVSKÍ BEHÚNI 
OD TATIER K DUNAJU

Na začiatku bola jednoduchá myšlienka – spropagovať beh v našom meste ako šport, ktorý 
je dostupný skutočne každému, kto má chuť hýbať sa a urobiť niečo pre svoje zdravie. Tak vznikla 
bánovská skupina amatérskych nadšených bežcov, ktorí sa pravidelne stretávajú na svojich  
večerných behoch vždy v stredu (Night run), ale aj na rôznych bežeckých pretekoch a crossových 
behoch v nádhernej prírode Strážovských vrchov.

Nápad spropagovať farby nášho mesta, v ktorom žije nemálo bežeckých talentov, sa pretavil do 
realizácie myšlienky zostaviť 12-člennú štafetu a zúčastniť sa na štafetovej akcii - Beh od Tatier 
k Dunaju, ktorý sa uskutoční 16. a 17. augusta 2014. Štafetový beh družstiev je dlhý 345 kilometrov.  
Štart je v Jasnej v Nízkych Tatrách v sobotu dopoludnia a beží sa non-stop dňom aj nocou. Na druhý 
deň poobede dobehnú do cieľa na nábreží Dunaja v Bratislave. Vždy beží len jeden člen družstva 
a ostatní sa presúvajú autami. Účasť Bánovských behúňov na Behu od Tatier k Dunaju fi nančne 
podporilo mesto Bánovce nad Bebravou a sponzori, ktorým sa touto cestou chceme poďakovať. V 
dresoch s trojružou budú mesto reprezentovať Bánovskí behúni - Miroslav Bitarovský, Viliam Janáč, 
Pavol Struhár, Miroslav Podlucký, Tomáš Podpera, Mária Hanková, Peter Sýkora, Róbert Manina, 
Ján Hrčka, Michal Schuchmann, Dávid Holý a Mária Selešová. Držíme palce!              r

O jedenástke sa hovorí, že sa 
nedá chytiť, ale len zle kopnúť. 
O Biskupickej jedenástke sa pre zmenu 
hovorí ako o široko ďaleko najlepšie 
zorganizovanom podujatí v kopaní lopty 
z bieleho bodu. Presvedčiť sme sa o tom 
mohli 26. júla.

Jubilejný 15. ročník pritiahol na biskupické 
futbalové ihrisko 400 kopajúcich. K lopte sa 
postavili muži, chalani, dievčatá aj viceprimátorka 
Mária Hajšová, ktorá svojím úspešným pokusom 
otvorila podujatie. Súťažiaci boli podľa veku 
rozdelený do troch kategórií. Deti do 12 rokov 
vytvorili prvú, ženy a chalani do 15 rokov druhú 
a muži tretiu hlavnú  kategóriu. Všetci mali 
o motiváciu postarane. Prvé ceny boli lákavé. 

„Hlavne v kategórii mužov, kde sa súťažilo 
o štyristo eur. U mladších a starších žiakov bol 
prvou cenou tablet,“ povedal na margo ocenení 
predseda občianskeho výboru Milan Igaz. 
Biskupická jedenástka si v sobotu pripísala na 
svoje konto 15. epizódu, čo je u podujatí rovnakého 
rangu skôr výnimkou ako tradíciou. Predseda má 
na to vysvetlenie: „Biskupice sú futbalovo silno 
založené. Futbal u nás existuje 76 rokov. Ja si 
myslím, že aj na základe tohto faktu sa jedenástka 
drží.“ Ako prvá spoznala víťaza kategória do 12 
rokov, ktorú ovládol Patrik Rédeky zo Zlatník. 
Mladý futbalista premenil viac ako 10 pokutových 
kopov a ako odmenu si odniesol nový tablet. 
U chalanov do 15 rokov a žien  sa z víťazstva 
tešil Nicolas Horváth. Ten si z rúk primátora 
Mariána Chovanca, ktorý vždy podporoval 
a podporuje mládež aj šport, rovnako prevzal  

tablet. U mužov sa rozdávalo 12 cien. Medzi 
trojicu najúspešnejších exekútorov sa prebojovali 
Janošík, Vavro a Grunta. Zo spomenutej  trojice 
sa ako prvý pomýlil Janošik, ktorý tak obsadil 
tretie miesto. V hre o fi nančnú hotovosť a tablet 
tak zostal Vavro s Gruntom. Ich vzájomný súboj 
o hlavnú cenu trval až do 25. fi nálového pokusu, 
kedy Vavra vychytal brankár. V nasledujúcom 
pokuse sa Roman Grunta nepomýlil, takže 
o víťazovi bolo rozhodnuté. Roman v jednom 
rade premenil 29 pokusov z bieleho bodu, čím 
vytvoril nový rekord Biskupickej jedenástky. Do 
peňaženky pribudlo mladému Bánovčanovi 400 
eur a hneď po poslednej premenenej jedenástke 
vede,  ako ich zužitkuje: „S rodinou pôjdeme na 
výlet a určite si to užijeme!“ Kopanie jedenástok 
ukončila tanečná zábava v podaní kapely Profi l. 
Na jej tóny sa prítomní bavili až do rána.   

Výsledky jednotlivých kategórii:
Deti do 12 rokov:
1. Patrik Rédeky (Zlatníky)
2. Filip Beňo (BN)
3. Alex Lagin (BN)
Deti do 15 rokov:
1. Nicolas Horváth (BN)
2. Martin Kozinka (Bratislava)
3. Róbert Maslančík (Biskupice)
Muži
1. Roman Grunta (BN)
2. Lukáš Vavro (BN)
3. Juraj Jánošík (Biskupice)
Brankári:
Igaz Peter, Urban Patrik, Urban Lukáš, 
Kopčan František, Filo Peter, Kolárik 
Lukáš, Mišina Miroslav 
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NAGÓRSKI vytvoril na Jankovom Vŕšku 
medzi plechovými vozmi nový rekord trate

Grunta víťazom Biskupickej jedenástky

 Prelom júla a augusta už roky patrí v neďalekom Uhrovci 
pretekom do vrchu. V poradí už 21. ročník novodobých 
pretekov na Jankovom vŕšku sa 1. a 2. augusta zaobišiel bez 
zranenia. Organizátorom spravila škrt cez rozpočet  len búrka 
v sobotu popoludní,  vďaka ktorej sa niekoľko ostrých jázd 
muselo  presunúť do nedeľného druhého tréningu.

Jankov vŕšok má od 3. augusta medzi plechovými vozmi 
nový traťový rekord. Postaral sa o to Tomasz Nagórski, ktorý v 
rámci druhej sobotnej súťažnej jazdy zvládol 3700 metrovú trať 
s prevýšením 250 metrov za 1:51.954. Poliak jazdiaci na Subaru 
Impreza prekonal svoj vlastný rekord spred roka o takmer pol 
sekundy. Na Jankovom Vŕšku sa tradične predstavil aj nestarnúci 
Igor Drotár na svojej  Škode Fabia WRC. Ten v sobotu dominoval 
vo svojej triede. Na druhý deň však nestačil na mladšieho Béreša 
ani Poliaka Dubaia, v triede E1 + 2000 sa tak musel uspokojiť 
s tretím miestom. 

Najrýchlejším Bánovčanom sa na domácej trati stal Miloš 
Koleno mladší. Ten v triede E1 - 2000 zvádzal po oba dni dramatický 

súboj so svojím večným konkurentom Petrom Ambrúzom. Po viac 
ako slušnej prvej sobotnej jazde sa Miloš pre zlé počasie postavil 
na druhú až v nedeľu. Mokra vozovka sa podpísala pod hodiny, 
ktoré spravil v hornej časti trati a tie ho odsunuli na konečné 
tretie miesto v prvých pretekoch.  V nasledujúcich dvoch ostrých 
jazdách už mladší z rodiny Kolenovcov nepustil vo svojej triede 
nikoho pred seba a so svojou Škodou Octaviou Kit Car nadelil v 
súčte oboch jázd druhému Ambrúzovi viac ako sekundu. Senior 
Miloš Koleno nijak nezaostával za svojím synom, keď v sobotu so 
svojou upravenou Škodou 130 LR obsadil druhé miesto. V nedeľu 
ho však zradila technika a z bojov odstúpil.Tretím Bánovčanom 
v štartovom poli bol Marek Hajšo. Tento 32-ročný pretekár jazdiaci 
slovenský kopcový pohár po oba dni zašiel konzistentné časy, 
ktoré mu vyniesli piate miesto vo svojej triede. Pod pamätníkom 
SNP sa predstavila stovka jazdcov. V prvom závode v sobotu 
prišlo do cieľa 85 pretekárov a v tom druhom nedeľňajšom rovných 
deväťdesiat.       
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Foto: Štefan Kubánek

Šesťbodový vstup do sezóny, sme prví


